Denique notanda quoque est doctrina, quam S. Gregorius alio loco proponit dicens: Leviathan iste aliter religiosos hominum mentes, aliter vero huic mundo deditas tentat; nam pravis mala, qua desiderant, aperte objicit, bonis autem latenter insidians, sub specie sanctitatis illudat, illis velut familiaribus suis, iniquum se manifestus insinuat, istis vero velut extraneis, ejuisdam quasi honestatis pretextu se palliat, ut mala, quæ eis publice non valet, tacta bonæ actionis velamine subintromit. S. GREG., I. XXXII, *Mor.*, c. XXII.

Nosse debet modum vincendi Diabolum, de quo S. Augustinus sic discurrit: Multi dicunt, quomodo possumus vincere Diabolum, quem non videmus? Sed habemus magistrum qui nobis demonstrare dignatus est, quomodo, a nobis invisibiles hostes vincantur, qui a Sancto Paulo, ad Colossenses c. II, 15, dicitur: *Expulsi sunt Principatus et Potestates.* Demum vero modum nos docet idem Sanctus, quo insultus demones vincere ejusque insidias et technas deridere valeamus; consistitque hic modus in eo præcipue ut vincamus nosmetipsos. Ibi ergo vincuntur inimicæ nobis invisibiles Potestates, ubi vincuntur invisibiles cupiditates, et ideo,

qui in nobis ipsis vineimus temporalium rerum cupiditates, necesse est, ut in nobis ipsis vineamus et illum, qui per ipsas cupiditates regnat in homine. S. AUG. c. I, de *Agone Christ.*

Idem alibi de tentatione dæmonis disserens, in tantum illum contra nos prævalere posse dicit, in quantum effrenes concupiscentiæ prævalent et prædominantur in nobis; quibus tamen, inquit, nisi ille, qui tentatur, dederit locum, inanis tentatio et irridenda repellitur. Unde Apostolus monet dicens: « Nolite locum dare Diabolo. » Quoniam vero modo ei locus datur, aut recipiatur, mox explicat, dum ait: « Dant autem homines locum Diabolo ex concupiscentiis suis. Non enim vident homines Diabolum, cum quo pugnant, sed facile habent remedium: seipsos interius vineant, et de illo foris triumphant. Idem, s. LXXII, de *Temp.*

Nosse debet, quod S. BRUNO sapienter advertit, dicens: « Diabolus nullum jus habet in humana natura; Deus, et non Diabolus, hominem fecit. » Dei itaque juris est homo, ipse debet regnare in nobis, ipse debet possidere membra nostra. Verumtamen quænam est causa, quod monstrum illud infernale, hoc non obstante, toties adversum nos prævaleat? Audite ad hoc respondentem eundem Sanctum, dicit enim: « Apostolus ait: « Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. » Dum enim nos propriæ concupiscentiæ nostræ subjicimur, nostrisque sensibus prompte obedimus, quid aliud facimus, quam quod Dæmoni, ut adversum nos prævalere possit, arma offensiva validissima subministremus? Et quidem notandum est, quod S. Paulus, postquam dixisset: « Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus; » statim immediate subjungat: « Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato. » S. BRUNO, c. IV, de *Orn. Eccl.*

Circa quem textum S. Ambrosius ait: Ostendit Diabolum nostris nos jaculis impugnare; occasio datur illi per peccata nostra, ut, deserente nos Deo, accepta potestate illudat et mortificet nos. Ideo membra nostra ab omni opere iniquitatis continere debemus, ut inimicus noster inermis inventus subjiciatur. S. AMBR. c. V ad *Gal.*

Nosse debet quod S. Augustinus docuit, nempe *internas animi cogitationes Diabolum non videre*, certi sumus, sed ex motibus eas corporis, ab illo, et affectionum indiciiis col-

ligi, experimento didicimus; secreta autem cordis solus ille novit, ad quem dicitur: Tu solus nosti corda filiorum hominum. Non omnes malæ cogitationes nostræ semper Diaboli instinctu excitantur, sed aliquoties ex nostri arbitrii motibus emergunt. S. AUG. I, de *Eccl. Dogm.*

Quod etiam confirmat Didacus Stella dicens: Observa, Diabolum nihil penitus ab intellectu, aut voluntate nostra eripere posse, quia operatio Dæmonis non potest pertingere directe usque ad substantiam animæ nostræ; solus Deus, qui animæ nostræ illabitur, et in illa vere est, potest in ea operari. Et ideo, etiamsi Deus permitteret Diabolo facere, quod posset, tollere aliquid de intellectu nostro, aut voluntate nostra non potest, potest tamen operari circa phantasmata, indirecte et mediate, immitens impias cogitationes. DID. STELLA c. VIII *Luc.*

Nosse debet doctrinam pernecessariam a V. Beda traditam, dum ait: « Sepe antiquus hostis postquam menti nostræ tentationum certamen inflixerit, ab ipso certamine ad tempus recedit, non ut illatæ malitiæ finem præbeat, sed ut corda, quæ per quietem secura reddidit, repente rediens inopinatus irrumpat. » V. BEDA in c. XI *Luc.*

Nunquam enim, teste S. Climaco, Dæmones nobiscum belli faciunt inducias; quando enim relaxatio fuerit, remittunt, seu dimittunt (in speciem), pugnam, ut contempto periculo, tamquam in securo jam tranquillitatis portu constituti, idem quovis tempore audeamus. S. CLIM. grad. XV.

Id quod Didacus Stella similitudine navis confirmat, dicens: Majus periculum patitur navis eo tempore, quo mare est tranquillum, quam tempore tempestatis. Assignatque rationem, quæ id ipsum evidenter convincit: Nam tempestatis tempore, inquit, multa sunt remedia, nullum autem tempore tranquillitatis. Maxima omnium tentationum est, nullam pati tentationem. Concludit proinde salutari documento: Quando vicieris, tunc timidiore debes esse et experefactus; nam iterum redit Dæmon præliaturus; tecum multoties contingit (utpote sagacissimus est) ut se sinat vinci, ut postea melius vincat, ut facere solent, qui alearum et taxillorum ludum exercent; qui fingunt se perdere et parvam pecuniæ quantitatem amittunt, ut postea majori lucro adversarium capiant. DID. STELLA in c. IV *Luc.*

Hinc recte S. Ecclesia de S. Antonio ait: Nec vero frequens de Satana triumphus securum reddebat Antonium, qui Diaboli innumerabiles artes nocendi noverat. Ecce, in *Lect. de S. Anton.* Et S. Athanasius ait: Sed neque Antonio securitatem dedit hic triumphus, nec Diabolo semel fracto defecere vires. S. ATH. in *Vita.* Quia, ut S. Gregorius ait, antiquus hostis, quo valentius vincitur, eo ad insidias ardentius instigatur. Et quidem notandum est, quod tam Ecclesia in Lectionibus de S. Antonio, quam S. Athanasius in vita ejus, de triumpho ejus loquantur, non de victoria, quia hæc est inter hanc et illum differentia, quod triumphus inimicum adeo prostratum et dejectum esse supponat, ut jam deinceps resurgere amplius nequeat; ac proinde, tametsi S. Antonius moraliter quasi certus esset, quod per efficacissimum, quod ei semper præsto erat divinum auxilium Diabolo superior futurus esset, numquam exinde sibi securitatem omnimodam promisit, sed in continuo timore vixit. S. GREG. I, V, *Mor.* c. VIII.

Nosse debet *illusiones Dæmonis*, de quibus Richardus a S. Victore sic loquitur: Illud omnes in communi cognovimus, quod unum sit omnium Dæmonum, assiduumque negotium, famulos Dei infestare, eorumque impugnationi insistere, subversionique continuo invigilare. Quis illud nesciat, quod in hora meridiana esse solet et claritas major, et calor ferventior? Quasi ergo cum summa luce et fervore Dæmones ad nos veniunt, quando fraudis suæ nequitiam dissimulantes, sub sanctitatis specie ad perversitatem nos pertrahere student et satagunt. LUX ad discretionem, et calor pertinet ad devotionem. Cum luce ergo et claritate ad nos veniunt Dæmones, quando in eo, quod fraudulenter suggerunt, non modo discrete, verum etiam devote acturus nos esse promittunt, et persuadere contendunt.

Nosse debet, quomodo *malus Spiritus a bono discerni queat*; quod S. Thomas sequentibus verbis docet: In hoc cognosci potest, quod Diabolus sit, quia bonus Angelus in principio hortatur ad bona, et perseverat in eis, sed malus in principio quidem præterdit bona, sed postmodum volens explere desiderium suum, et quod intendit, scilicet decipere, inducit et instigat ad mala. Aliud etiam signum est quod bonus Angelus, etsi terreat in principio, tamen statim con-

solatur, et confortat. S. THOM. in II *Cor.* c. XII.

Nosse debet *non plus posse Dæmonem quam Deus permittat*, uti recte S. Augustinus notavit dicens: Multi dicunt: Quare tantam potestatem Diabolus accepit, ut dominaretur in hoc sæculo, et tantum valeat, et tantum possit? Sed respondet S. Augustinus. Quantum valeat? Quantum potest? Nisi permissus, nihil potest. Tu sic age, ne permittatur in te, aut si permissus fuerit ad tentandum, victus abscedat, et non possideat. Idem quoque alibi de ejus potentia disserens ait: Habet cupiditatem nocendi, facultatem autem non, nisi quæ datur, vel ad subvertenda ac perdenda vasa iræ, vel ad humilianda sive profunda vasa misericordiæ. S. AUG. in *Ps.* 103.

Et confirmans idipsum Sanctus Bonaventura: Diabolus, ait, habet semper voluntatem nocendi, quia hanc habet a semetipso, sed potestatem nocendi non semper, nisi quantum, et quando permittitur a Deo justo modo; unde non est potestas, nisi a Deo. S. BONAV. in c. IV. *Luc.*

Et ideo Sanctus Petrus ait: « Et quis est qui vobis nocet, si boni æmulatores fueritis? » I. PETR. III. 43.

Sed et Sanctus Isidorus calculo suo hanc doctrinam firmans: Non amplius, ait, tentat electos Diabolus, quam Dei voluntas permittit; tentando autem, Sanctorum profectibus servit. Etsi nolens, utilitati tamen Sanctorum servit diabolus, quando eos tentationibus suis non dejicit, sed potius erudit; nam tentationes, quas ille ad humanum interitum movet, interdum Spiritus Sanctus ad exercitium virtutum salubri utilitate convertit. S. ISM. I. III. *Sent.* t. V.

Nosse debet, *cur bonis potius, quam malis hominibus insidietur Dæmon*; cuius rationem apta similitudine ostendit. S. Chrysostomus dicens: Quemadmodum piratæ qui mare navigis infestant, non tum ubi conspexerint naves e portu exeuntes, invadunt. Quid enim hinc fructus caperent, si seapham inanem demergere? Sed ubi redierit onerata, tunc omnes expediunt artes; ita sceleratus ille Dæmon simul atque videt aliquos multa collegisse, videlicet jejunia, preces, elemosynas, castitatem, reliquasque virtutes omnes, ubi videt, navigium nostrum esse plenum pretiosis pietatis lapidibus, tum irrumptit, undique thesaurum perfodiens, ut in ipsis portus ostiis

scapham demergat. Mansi aliam similitudinem ex stellis adducit; sicut enim stella eclipseos deliquium patiens, exiguum quidem damnum adfert, attamen dum sol obscuratur, omnes quoque alii planetae obtenebrantur, et universa terra veht obscura quando nocte obducitur; ita quoque, dum homo aliquis mediocri conditionis in peccata labitur, casus illius tanti non estimatur; at vero si homo aliquis exemplaris, v. g. Religiosus in peccata corruat (*Vos estis lux mundi*) scandalum inde publicum protinus consurgit. S. CHRYS. tom. III. de Verb. *Isaia*.

Hinc S. Gregorius ait. Quisquis accingi in divino servitio properat, quid aliud quam se contra antiqui adversarii certamen parat, ut liber in certamine ietus suscipiat, qui quietus sub tyranno in captivitate serviebat? S. GREG. I. IV. *Mor.* c. XXI.

Similiter Rupertus, Abbas Tuitiensis, nos monet, ut, dum in servitio Dei majori quiete fruimur, majus ab inimico praelium, certamen crudelius prestolemur. Ubi serviendi Deo major quies, ibi major exhibetur necesse est virum colluctatio; quia et ibi nusquam deest fraudulenta oblectamentorum persuasio. Ipsimum ex exemplo Israelitarum colligere licet, quos Ægyptii tunc dure tractare coperunt, quando suum ex Ægypto meditantur discessum; ut hinc disceremus (siquidem omnia in figura contingebant) quod quando de mundo deserendo deliberamus, tunc Dæmones in perniciem nostram vel maxime conjurent, ne ex Ægypto seculi hujus recedamus, ne per amicam Deo quietem terram Ægyptiacam deserentes, ad eronum virtutum salubriter transeamus. RUPERT. I. III in *Matth.* c. IV.

Nosse debet, *Diabolum per solum peccatum nocere hominibus posse*, uti recte S. Augustinus notavit dicens: Quadam justitia Dei in potestatem Diaboli traditum est genus humanum, peccato primi hominis, in omnes utriusque sexus commixtione nascentes originaliter transeunte, et parentum primorum debito universos posteros obligante. Hinc tam clarum habet Diabolus thesaurum conscientie male, ut omnia quæcumque in mundo sunt, præter illud pro nihilo spernat. S. AUG. I. XIII. de *SS. Trin.* c. X.

Nosse debet, quod Josephus Mansi prudenter monuit dicens: Porro, ut nos in tentationibus patrocinio et defensione Dei dignos et capaces reddamus, necessum est, ut ex

parte nostra vitis et malis inclinationibus nostris resistamus, refrænemus sensus nostros, et peccata exerceamus. In *Vitis Patrium* de quodam legitur, qui, cum a carnali concupiscentia vehementer tentaretur, cuidam sancto Eremita se recommendavit, rogando eum, ut suas ad Deum efficaces pro salute anime ejus preces effunderet; id quod præfatus Eremita cum omni animi ardore sæpius præstitit, sed absque ullo viri tentati profectu; cumque hic Dei servus cassum precum suarum eventum vehementer admiraretur, revelatum ei fuit, illum, pro quo Deum rogerat, divinam assistentiam minime mereri, eo quod tentationis occasiones non submoveret, sed potius per continuas cogitationes malas fovaret, magisque solidaret. Quam revelationem tentato aperuit, qui sublatis omnibus peccandi periculis, macerationi corporis et sensuum assidue custodiæ totus deditus esse cepit, et tentatio cessavit.

« Non ergo regnet peccatum, inquit Apostolus, in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus, sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato. » *Rom.* vi, 12.

Circa quæ verba S. Chrysologus ait: Non dixit: non provocet, non titillet; sed, non regnet, non dominetur, configit ad vincen- tis gloriam, dimittet et decidat ad triumphum victoris, et tandem se doleat impio peccati dominatu a servis quondam suis tota securitate calcari. S. CHRYS. ser. CXLII.

MISCELLANEA ET CONCEPTUS PRÆDICABILES.

QUALITAS. — In S. Matthæo duo leguntur a Dæmone fuisse obsessi, sevi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam. Sed quænam aut qualis hæc via erat? Quantum ad mysterium, via hæc alia esse non poterat, quam illa, de qua Filius Dei Salvator noster ait: « *Ego sum via, veritas et vita.* » Dæmones enim viam hanc multifariam impediant, et difficilem ac arduam esse videri apperere faciunt. Unde D. Chrysol. ait: Videtis, quia Dæmones venientibus ad Christum præcluderant, viam. Est Dæmonum ista cura, ne ad Deum possint homines reditum invenire, non enim aliter possunt homines possidere, nisi eos ab Auctoris sui societate subducant.

Hinc est, quod Christus factus est via, ut ad viam per viam, ad Deum per Deum venientibus obistere vis Dæmonum non valeret. S. CHRYS. ser. VI.

Deus quidem ad Paradisi terrestris custodiam Cherubinum statuit, qui gladio igneo versatili protoparentes nostros ab illius ingressu arceret, sed non ille solus est, qui nos a Paradisi aditu impedit. Quis enim non videt, et in se experitur, quod et alius quidem Angelus, pariter Cherubinus, sed rebellis Deo et refractarius, odio et invidia armatus, ad fores Paradisi celestis consistat, ut nobis omnibus, quoad potest, aditum regni celestis impediatur? Id quod Amos forsitan indicare voluit, dum ait: « *Conteret vos, ab introitu Emat;* » ubi Sanctus Hieronymus ait: Septuaginta transtulerunt: « *Conteret vos, ut non introatis in Emath,* » hoc est, muratam, quæ celestis est Jerusalem, in modum flammæ illius rhomphææ, quæ ad custodiam Paradisi vertetur. A primis namque natalium nostrorum diebus, usque ad finem, nulli rei adeo studuit, nec aliud deinceps molietur, quam ut cæli aditum nobis intercludat. S. HIER. in e. VII. *Amos*.

Apud S. Matthæum, cap. VIII, duo demoniaci et sepulchris egressi Salvatori nostro occurrunt, vociferantes: « *Venisti huc, ante tempus, torquere nos?* » Spiritus autem maligni suam e corporibus illis ejectionem prævidentes, petierunt a Christo, ut sibi porcorum corpora ingredi permitteret, quod et confestim obtinuerunt, qui proinde porcos in mare præcipiti cursu agentes submerserunt. Quod si ex me quaesieritis, cur Dæmones, cum sint Spiritus superbissimi, utpote qui e cælis suam deducunt originem, in hæc spurcissima, fetida et immunda animalia ingredi petierunt? Respondeo, quod ut anatomistæ referunt, inter omnia animalia nullum est homini, maxime quoad interiora, similis porco; ac proinde Dæmones ex quo ipsis a duobus hisce hominibus egrediendum esse noverant, hanc sejunctionem æquanimis ferre posse videbantur, si illis permitteretur intrare in porcos, ut illos submergerent; sic enim se aliquale solatium habituros esse arbitrabantur, submergendo et suffocando illa animalia, quæ aliqua saltem ex parte similia homini esse noscuntur. MANST. dis. II, n. 3.

Apud Jobum, Spiritus Sanctus Dæmonem terram pedestri itinere circumire, non vero in equo eam obequitate asserit; ita enim Satanam loquentem introducit: « *Circuivi ter-*

ram, et perambulavi eam. » At vero scitisne causam, cur Diabolus iter suum pedes, non vero eques perficere dicatur? Nimirum quia, sicut Christus ideo semper pedes itinera sua confecit, ut ad quemlibet gressum beneficiæ suæ vestigia terris, quæ circumbat, imprimeret, *pertransiit benefaciendo et sanando omnes*; ita quoque implacabilis hic inimicus noster, quæcumque gradiebatur, in nostram perniciem, odii, malignitatis, fraudis, veneni, omniumque malorum vestigia post se impressa reliquit. Ubique relinquamus signa lætitiæ, dicebant mundani a dissoluti juvenes illi; quod idem de Dæmone quoque dicere possumus, ubique relinquunt signa malignitatis suæ. *Ibid.* n. 7.

Ex Evangelio S. Matthæi constat, quod, postquam seminato in agrum tritico, zizania demum superseminata fuere, dominus agri non sine causa dixerit: « *Inimicus homo hoc fecit.* » Quia vero per hunc perversum agricolam, qui zizania sic superseminavit tritico, Dæmon intelligitur, merito quaerendum venit, cur Dæmon hominis nomine hoc loco exprimat? Albertus Magnus ait: Dicitur inimicus homo hoc facere, quia Diabolus non facit, nisi in homine, et eum homine. Hugo Card. dicit, quod, sicut Scipio ob devictam et subjugatam sibi et Romano Imperio Africam *Africanus* appellatus fuit; ita quoque Dæmon hominis nomen usurpare sibi possit, eo quod hominem devicerit, sibi que subegerit; dicitur homo ab homine devicto, sicut Scipio Africanus ab Africa devicta. *Ib.* n. 11.

Quodnam, obsecro, in eo latet mysterium, quod Dæmon, versipellis ille omnigenarum fraudum artifex, Adamum, qui prima totius humani generis radix erat, præcipitare volens, non ipsum directe et immediate aggressus fuerit, sed prius tentaverit Evam? Pro resolutione sciendum est, quod, dum Adamum Evam juxta se positam primitus cernebat, hoc eam nomine appellaverit: « *Caro de carne mea; erunt duo in carne una.* » Ecce igitur tibi tunc patefactum mysterium. Nimirum ut exinde disceremus, quod Dæmon, ut per pravas suggestiones aliquem in animam nostram aditum habere possit, carnis nostræ subsidio semper uti solet: *Nome ex concupiscentiis vestris?* Quamobrem Evam tentaturus, illam non est aggressus per suggestionem internam, sed per tentationem exteriorem, serpentis sibi figuram assumendo, et familiares cum illa miscendo sermones; cum tamen, ut unusquisque in seipso

quotidie experitur, nobis nunquam exterius per species visibiles appareat, sed interiori semper tentatione utatur. Idem, l. c. n. 8.

Salvator noster pulchre Satanae fulguris nomen attribuit, dicens: « Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem. » Etenim, ipsamet experientia teste, videmus, quanto terrore fulgura fulminea viros fortissimos percellere soleant, quanta quaedamna terræ inferant, dum etiam turres munitissimas saepe evertunt. Et quidem tametsi etiam terra de maximis ruinis, quas a fulgure recipit, lamentari vellet, fulgur utique in sui defensionem ipsamet terram, unicam sui causam esse, jure merito respondere posset; quia revera terra est, quae vapores et exhalationes suas in mediam aeris regionem transmittit, quae ibidem a frigore condensata, et intra nubes constrictae, ac demum ex continuo motu accensae, nubes dirumpunt, isque ruptis natum inde fulgur cum ingenti fragore et strepitu, in eandem terram, unde natum est, violentissime recidit. Et profecto idem quoque Dæmon jure merito dicere posset animæ, si contra ipsum lamentari vellet, quod ab ipso concussa, et ad ipsum usque perditionis barathrum protracta fuisset. Unde bella? Nonne ex concipientis vestris? Hæ enim ei in cor ejus liberum patefecerunt aditum; hæ arma aliaque opportuna subsidia illi subministrarunt; adhærendo voluptatibus, lucris, et gloriæ mundanæ, quam is ei liberali manu offerebat, utpote quam omnium illorum avidam esse præcognoscebat. Dæmon quidem ante nos ligat, sibi que adstringit, sed ligaminibus et vinculis talibus, quæ mire nobis placent, quæque in nobismetipsis invenit, aut vero a nobis accipit. Nam funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur. Et, ut S. Ephrem ait, ut, cum vinculis propriis oblectetur, perpetuo maneat in servitute, quam-obrem jucunda cuique injicit vincula, ut in iis libentius conquescat. Et ideo Sanctus Augustinus ait: « Quis effugiet? Laqueos posuit in divitiis, laqueos tetendit in cibo, in potu, in voluptate, in somno; quæ omnia mire nobis placent, magnoque studio a nobis procurantur. Idem, dis. iv, n. 4.

Inclutus ille Hebræi exercitus dux Josue, civitatem Hai armis suis subjicere meditans, fugam simulavit, sequæ hostilis exercitus motu percussus esse finxit, sed merum stratagemam erat. Fugiemus et terga vertemus, donec persequentes ab urbe longius pro-

hantur; putabant nos fugere, sicut prius. Nobis fugientibus et illis persequentibus, consurgitis ex insidiis, et vastabitis civitatem. Quam historiam Didacus Stella ad propositum nostrum his verbis adaptat: Diabolus non recedit usque in finem non reversurus, sed usque ad certum tempus; fingit enim se fugere, sicut Josue, cum cepit civitatem Hai, sed revertitur ad tempus, ut fortius et aptius vineat. S. Fulgentius de hujus antiqui hostis militaribus machinis disserens ait: Tamquam diversis machinis, sic innumeris utitur argumentis, et cum certamine manifesto cedit, ad hoc se victum demonstrat, ut vineat, ad hoc fugam simulat, ut persequentem missis post tergum sagittis occidat. DIV. STELLA cap. IV *Luc*.

Regius Propheta David, qui in detegendis versipellis Dæmonis fraudibus magna experientia præditus fuit, specialiter a Deo se a Dæmonis meridiani fraudibus liberari postulavit: *Ab incursu et Dæmonio meridiano*. Verumtamen potius eum a Dæmonio nocturno timere debuisset videbatur, quia qui male agit, odit lucem, et peccata, quæ Dæmonis partus sunt, opera tenebrarum appellantur; nec tamen verisimile est, Davidem hanc postulatio nem sine mysterio Deo proposuisse. Quapropter S. Bernardus in sermone quodam super Cantica ad verba hæc Psalmiste congrue intelligenda sufficiens nobis lumen ministrat, dum ait: Tunc merides, id est, major claritas apparet, cum quasi boni majoris imaginem præferat. Quoties, v. gr. suggestit anticipare vigiliis, quo ad solemniam fratrum illuderet dormitanti? Quoties producit jejunia, ut divinis officiis eo inutilem redderet, quo imbecillum?

In cap. II, libri primi Regum legitur quod, cum Naas Ammonites adversum Jabes Galaad bellum instituisset, hic vero populus ab eo in fœdus admitti suppliciter postularet, Naas superbo elatoque animo ei responderit: In hoc feriam vobiscum fœdus, ut eorum omnium vestrum oculos dextros. Ex qua historia S. Petrus Damianus aptissimum proposito nostro eruit mysterium. Etenim Naas, utpote filius Dæmonis, qui Creatori suo factus est rebellis, Galaaditis nequam amulos oculos erui postulat, sed ut est sagacissimus, sufficere sibi dicit, si unus dumtaxat, isque dexter eruat singularis; at vero qua de causa id eum petivisse existimatis? Quia saepe malignus hostis, consentienti sibi cuilibet reprobo homini dextrem

partem sanctitatis ac lucidi operis admittit, minore vero artificiosa quadam suæ calliditatis industria derelinquit; ut in eo, quod tollitur, sit occasio damnationis, ut pereat; in eo vero, quod remanet, de spe fiduciæ præsumatur, ut peccator ad poenitentiam non recurrat. Oculum porro sinistram nobis relinquit contentus si dexter nobis oculus erutus fuerit, quia certas quasdam devotiones exteriores, orationes vocales, jejunia, peregrinationes sacras, eleemosynas, sanctorum Advocatorum invocationes, et alias similes, quibus nos in conspectu hujus mundi homines virtuosos secundum exteriorem apparentiam probamus, et in quibus salutem nostram in tuto positam esse confidimus, haud gravate nobis permittit, dummodo gratiam et amicitiam Dei veluti oculum dextrum nobis interimat et extinguat; sic enim fama in nobis salva manet, et tamen in abscondito et conspectu Dei amor lascivus, vel odium mortale, aut lucrum injustum in suo vigore perseverant, quæ ad hominem æternaliter damnandum abunde sufficiunt, *MANSI, dis. VIII, n. 7*.

Nota est illa de ericio fabula, qui serotino tempore ad vulpis foveam accedens, minimum quemdam antri sui angulum sibi in noctis illius hospitium indulgeri poposcit. Quo obtento, ingressus antrum, paulatim membræ suæ extendere et melioris quietis causa dilatare cepit, adeo ut pungentes spinæ, quibus ericis armorum loco toto corpore obsitus est, vulpem magis magisque stringentes, eandem antrum suum deserere, et ericio in habitationem relinquere coegit. Eadem quoque est antiqui serpentis astutia, qui modicum in cor et animam nostram aditum postulat, et paulatim usque ad totius possessionem sese dilatat; ac proinde cauti estote. Nolite locum dare Diabolo. Scens enim, comminatur nobis Deus per Isaïam: « Ponam eam in possessionem ericii. » Porro Diabolus primitus sub specie boni, vel sub pallio devotionis, cor nostrum ingreditur, idque adeo subtiliter, ut frans et dolus in principio etiam a viris spiritualis vite peritis notari vix possit; at vero, postquam per cordis nostri ostium ingressus est, tandem per omnem malignitatem suam paulatim extenditur, adeo ut paulatim puncture et remorsus conscientiam cruciantes, in animæ sinu non sine dolore percipiuntur. *Idem, dis. VIII, ar. 22*.

S. Lucas Spiritum nobis malignum velut

per loca arida ambulantem representat, dum ait: « Ambulat per loca inaërosa. » Quidnam hic subestysteri in eo, quod, cum Dæmon purus sit Spiritus, specialiter tamen in locis aridis et inaërosis eum morari, et obambulare delectet? Sed facilis est responsio: Loca enim sterilia et arida, inaërosa et ineulta, solitudines et deserta significant, in quibus servi Dei latentis asperrimam agunt poenitentiam, qui proinde in hisce locis magis quam in quovis alio a Dæmone tentantur; sic enim Christum tentaturus non est aggressus eum in Nazareth, vel in Capharnaum, nec in Jerusalem, sed expectavit, donec se recepisset in desertum. Præterquam quod S. Gregorius dicit: Loca arenaria et inaërosa sunt corda iustorum, quæ per disciplinæ fortitudinem ab omni carnalis concupiscentiæ humore siccantur. *S. GREG. lib. XXXIII Mor. c. III*.

Singulariter notandum est, quale nam vel quod tempus Lucifer esse decursu 33 annorum vite Salvatoris elegerit, et expectarit, ad congregandum eum illo? Eo præcipue tempore hoc prælium aggressus est, quando jam a S. Joanne Baptista baptizatus fuerat; quando super illo aperti fuerant cæli; quando vox Patris æterni audita fuerat, clamantis: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui; » quando Spiritus Sanctus in specie columbæ, ad contestandam mundo ejus divinitatem, in ipsum descendit; quando se ad agendam asperrimam poenitentiam in horridum subduxerat desertum, tunc accessit tentator. S. Ambrosius idipsum ex peculiari divini providentiæ dispositione factum fuisse censet, ut ostenderet nobis, Diabolum ad meliora tendentibus invidere, et tunc magis esse cavendum, ne mysterii gratiam deserat mentis infirmitas. *S. AMB. l. IV in Luc, c. III*.

S. Antonius Paduanus super illa verba Jobi: « Repente ventus vehemens irruit etc. » cap. I. 19. ita scribit: Ventus vehemens a regione deserti est repentina suggestio Diaboli, quæ aliquando ita fortiter ex improviso irruit, quod quatuor angulos domus, id est, quatuor principales virtutes animi viri justis, a fundamentis excutit, et aliquando in mortale peccatum eum corrumpere facit; et sic filii Job, id est, opera vel affectus viri justis, moriuntur. Quot enim sunt, qui antea, velut stellæ fixæ in firmamento cœli resplendentes, postea stellæ erraticæ facti, miserum passi sunt eclipseos deliquium!

Nec mirum, quia, ut Joannes de ruinis ab hoc dracone procuratis inquit: « Cauda trahat tertiam partem stellarum. » S. ANTON. *Par. Dom. 2 Advent.*

Salutaris proinde est consideratio illa S. Augustini dicentis: Videte, fratres, postquam de petra hiberit, id est, Christi Sacramenta susceperit, necesse est illi, ad pugnam procedere. Tandem enim aliquis Diabolum contra se pugnantem non sentiet, quamdiu opera illius exercere voluerit. Quisquis Christo conjungitur, non ad delicias, non ad voluptates, sed ad prælium præparatur. S. AUG. *ser. 93.*

In capite VII, l. I. Regum scribitur, quod, quando Hebræi ad Deum se toto corde convertere decreverant, eoque sine orationibus, jejuniis, multisque aliis eis a Samuele impositis penitentibus completis, falsa Baal et Asaroth numina dejecerant, tunc, et non citius, ascenderunt satrapæ Philistinorum ad Israel, magnoque Israelite id intelligentes perculsi fuerunt timore. At vero quodnam in eo latere existimatis mysterium, quod satrapæ Philistinorum eo præcipue tempore, quo Israelitæ non expoliendis armis, sed expurgandis æruginis conscientias occupati erant, quoque non tympanis pulsandis, aut insonandis tubis, sed ferrentibus ad Deum orationibus fundendis deditierant, super illos ex improvise irruerunt? Omnia in figura contingebant illis. Ac proinde S. Greg. ait: Ablatis diis alienis, peracto jejuniis, ad Israel Philistinorum principes ascendunt, quia cum altiore vita proficimus, maligni Spiritus, qui semper bene agentibus inveniunt, nobis infestiores sunt. Notat quoque idem sanctissimus Pontifex, quod non Philisthæ turbæ fax promiscua, seu plebes, sed satrapæ et optimates Philistinorum sese contra illos armarint; quia etiam contra Christi milites non quorumlibet malorum Spirituum, sed fortiorum Dæmonum prælia excitantur. S. GREG. *cit. loc.*

In quotidiana oratione Dominica post omnes sequentes petitiones: Sanctificetur nomen tuum; adveniat regnum tuum; fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra; panem nostrum quotidianum da nobis hodie; dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, tandem in fine hæc postulatio proponitur: *Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo.* Videri quidem non nemini posset, divinum adversus Dæmonem ejusque tentationes ad-

jutorium in principio potius postulari debuisse, quam in fine; sed valde errat quisquis ita arguit; siquidem incarnata Sapientia hæc petitionem in fine prædicte orationis provida cum sapientia statuit, quia eo ipso, quod nos Deo corde et voluntate arete astringimus, ipsūque per laudes et benedictiones devote adoramus, atque insuper pane ejus Eucharistico pasci, peccatorumque remissionem ab eo accipere desideramus, totus infernus quam maxime adversum nos armatur, atque ideo iis omnibus suppositis patrocinio cælesti quam maxime indigemus; quia, ut Origenes ait: Illud est certaminis et pugne spiritualis initium; hinc tibi adversus Zabulum nascitur pugne principium. ORIGENES, *apud Mansi, dis. XIX, n. 10.*

S. Augustinus perquam consolatoriam doctrinam proposuit dicens: Diabolo potestas quadam est, plerumque tamen vult nocere, et non potest, quia potestas ista sub potestate est; nam si tantum posset nocere Diabolum, quantum vult, non aliquis justorum remaneret, aut aliquis fidelium esset in terra. Et paulo post, facultatem hanc, quam Deus illi ad tentandum indulget, ad bonum et utilitatem nostram spiritualem ordinatam esse ostendit, dum ait: Tantum permittitur illi tentare, quantum tibi prodest, ut exercearis, ut probecis, juxta illud Apostoli effatum: « Fidelis Deus est etc. » Ac tandem ad instructionem et consolationem nostram subjungit: Ergo potestas Dei est; non est enim potestas, nisi a Deo. Noli dicere: Et quare dat tantam potestatem, et non de potestate habet æquitatem? Qui dat potestatem, habet æquitatem. S. AUG. *in Ps. LXI.*

Quando Perse et Medi sub Cyro Babyloniā sunt demoliti, tali in eam tyrannide sunt debacchati, ut ne infantibus quidem perpercerint, ut, hæc ratione, totam extirparent Babyloniā progeniem. Porro id ipsum nobis quoque idem Psalmista consilere voluisse videtur, dum ait: « Beatus, qui tenebit, et alidet parvulos suos! » nam S. Augustinus ibidem in Glossa ait: Beati, qui nascentes cupiditates, antequam robur accipiant, allidunt; sic enim facilius vincuntur. Sic quoque ad perniciosum serpentis semen extinguendum Deus ait: « Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius; » semper enim primos motus, primasque ad peccatum suggestiones necare et opprimere oportet, quia hæc sunt semen